UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

3. LÉKAŘSKÁ FAKULTA

Ústav ošetřovatelství

Ivana Hladíková

Ošetřovatelská péče o pacientku s diagnózou
karcinom ovaria

Nursing care of the patient with ovarian cancer

Bakalářská práce

Praha, červen 2014

Autor práce: Ivana Hladíková

Studijní program: Ošetřovatelství

Bakalářský studijní obor: Všeobecná sestra

Vedoucí práce: Mgr. Jana Holubová

Pracoviště vedoucího práce: Ústav ošetřovatelství

3. lékařská fakulta v Univerzity Karlovy v Praze

Odborný konzultant: MUDr. Karel Tikovský

Pracoviště konzultanta: Fakultní nemocnice Královské Vinohrady

v Praze

Gynekologicko-porodnická klinika

Datum a rok obhajoby: červen 2014

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou práci na téma Ošetřovatelská péče o

pacientku s diagnózou karcinom ovaria zpracovala samostatně a použila jen

uvedené prameny a literaturu. Současně dávám svolení k tomu, aby tato

bakalářská práce byla používána ke studijním účelům.

Prohlašuji, že odevzdaná tištěná verze bakalářské práce a verze elektronická

uvedená ve Studijním informačním sytému – SIS 3. LF UK jsou totožné.

V Praze dne: 29. května 2014

Ivana Hladíková

Poděkování

Na tomto místě bych ráda srdečně poděkovala Mgr. Janě Holubové a MUDr.

Karlu Tikovskému za ochotu, vstřícnost, cenné rady, odborné rady a čas věnovaný

mé bakalářské práci. Také děkuji paní J. V., kde by bez jejího svolení, by nemohla

být tato práce napsána.

1. Obsah

1. Úvod 7

2. Teoretická část 8

2.1. Anatomie ženských pohlavních orgánů 8

2.1.1. Anatomie dělohy 9

2.1.2. Anatomie vaječníků 10

2.2. Fyziologie ženských pohlavních orgánů 11

2.2.1. Endometriální cyklus 11

2.2.2. Ovariální cyklus 12

2.3. Hormony související s vaječníky 13

2.4. Onemocnění vaječníků 14

2.5. Nádorové onemocnění 14

2.5.1. Zhoubné nádory ovaria 14

2.5.2. Etiologie a rizikové faktory 15

2.5.3. Klinický obraz 15

2.5.4. Diagnostická vyšetření 16

2.5.5. Histopatologie 17

2.5.6. Staging 17

2.5.7. Léčba 17

2.5.8. Prognóza 20

2.5.9. Sledování po ukončení léčby 20

3. Základní údaje o nemocné 22

3.1. Identifikační údaje 22

3.2. Lékařská anamnéza 22

3.3. Souhrn diagnostických metod 24

3.3.1. Před operací 24

3.3.2. Provedená vyšetření 1. pooperační den 25

3.4. Stručný průběh hospitalizace 26

3.5. Farmakologická a infuzní terapie 28

4. Ošetřovatelská část 30

4.1. Ošetřovatelský proces 30

4.1.1. Fáze ošetřovatelského procesu 31

4.2. Charakteristika ošetřovatelského modelu M. Gordon 32

4.3. Ošetřovatelská anamnéza 33

4.3.1. Vnímání zdravotního stavu, aktivity k udržení zdraví 33

4.3.2. Výživa a metabolismus 34

4.3.3. Vylučování 34

4.3.4. Aktivita, cvičení 35

4.3.5. Spánek, odpočinek 35

4.3.6. Vnímání, poznávání 35

4.3.7. Sebepojetí, sebeúcta 36

4.3.8. Plnění rolí, mezilidské vztahy 36

4.3.9. Sexualita, reprodukce 36

4.3.10. Stres, zátěžové situace, jejich zvládání a tolerance 36

4.3.11. Víra, životní hodnoty 36

4.3.12. Jiné 37

4.4. Stanovené ošetřovatelské diagnózy 37

4.5. Krátkodobý ošetřovatelský plán 38

4.6. Dlouhodobý ošetřovatelský plán 47

4.7. Psychologie nemocných s onkologickou diagnózou 50

4.8. Edukace 53

5. Prognóza 58

6. Závěr 59

Seznam použité literatury a dalších zdrojů 60

Seznam zkratek 63

Seznam příloh 65

7

1. Úvod

Cílem mé bakalářské práce je zpracování případové studie o

nemocnou Paní J. V., která byla hospitalizována na onkologickém oddělení

gynekologicko porodnické kliniky v jedné z pražských nemocnic,

s diagnózou karcinom ovaria k plánované radikální operaci.

V klinické části se věnuji anatomii a fyziologii dělohy a vaječníků.

Následně se věnuji dané diagnóze – karcinom ovaria. Stručně charakterizují

etiologii, rizikové faktory, klinický obraz, diagnostiku, terapii a prognózu

tohoto onemocnění. Tato část je doplněna kapitolou o sledování pacientky po

ukončení léčby. Dále jsou zde uvedeny základní údaje o nemocné, data

z lékařské anamnézy a souhrn diagnostických metod. Následně stručný

průběh hospitalizace.

V ošetřovatelské části pojednávám o ošetřovatelském procesu a

představuji model Funkčních vzorců zdraví Majory Gordon. Dle tohoto

modelu jsem vypracovala informace o nemocné. Na základě získaných

informací z anamnézy jsem stanovila aktuální a potencionální diagnózy, které

jsou stanoveny na jeden konkrétní den. V tomto případě na 3. den

hospitalizace neboli 1. pooperační den. Ošetřovatelské cíl, krátkodobý plán,

jeho realizace a zhodnocení účinnosti poskytnuté péče jsou vypracovány na

dobu 24 hodin. Nedílnou součástí této práce je psychologická, sociální

stránka pacientky a její edukace. Práce je doplněna seznam použité literatury,

seznamem zkratek, tabulek a příloh.
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2. Teoretická část

2.1. Anatomie ženských pohlavních orgánů

Podle uložení označujeme rodidla zevní, uložené na dolním pólu trupu

a vnitřní, orientovaná do pánevního prostoru. Vzhledem k úzkému vztahu

k reprodukčnímu procesu jsou obvykle zde přiřazovány i prsy a kostěná

pánev.

Stručný přehled:

 Kostěná pánev

 Břišní stěna a pánevní dno

 Zevní pohlavní orgány:

 Mons pubis = hrma

 Labia majora pudendi = velké stydké pysky

 Labia minora pudendi = malé stydké pysky

 Clitoris = poštěváček

 Vestibulum vaginae = poševní předsíň

 Hymen = panenská blána

 Perineum = hráz

 Vnitřní pohlavní orgány:

 Vagina = pochva

 Uterus = děloha

 Tubae uterinae = vejcovody

 Ovaria = vaječníky

 Děložní vazy = závěsný děložní aparát

 Prsy = mamae (11, 13)
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2.1.1. Anatomie dělohy

Děloha je dutý svalový orgán hruškovitého tvaru, o hmotnosti 40 – 60

gramů, u nerodících dospělých žen s délkou 7 - 9 cm, v oblasti fundu šíří 5

cm a s předozadním průměrem 3 cm. U rodiček jsou všechny rozměry

obvykle asi o 7 – 10 mm větší.

Děloha je tvořena třemi vrstvami:

 Endometrium – sliznice

 Myometrium – svalovina

 Perimetrium – část krytá pobřišnicí

Na děloze rozlišujeme zaoblené tělo (corpus), vyklenuté nahoře ve dno

děložní (fundus). Děložní dutina (cavum uteri) má tvar trojúhelníka kde,

jehož základna směřuje nahoru, dole přechází do kanálu děložního hrdla

(canalis cervicis uteri). Na stranách je vytažena ve dva rohy děložní, místo

vyústění vejcovodů, poté přechází hranami dolů ve válcovitý čípek (cervix

uteri). Dále děložní úžinu (istmus uteri), přechod mezi děložním tělem a

hrdlem.

Děložní úžina (istmus uteri) neboli přechod mezi děložním tělem a

hrdlem je vysoká asi 0,5 cm. Ta se však v těhotenství kolem 12. týdne

rozvinuje. Děložní hrdlo (cervix uteri) je 3,5 - 4 cm vysoké. Cervix u žen,

které nikdy nerodily, má tvar kónický a u žen již rodících, tvar válcovitý. Má

dvě části, supravaginální, ležící nad úponem pochvy, a infravaginální neboli

děložní čípek, jehož povrch je vystlaný sliznicí s hlenovými buňkami.

Samotná sliznice je uspořádaná do řas.

Základní postavením dělohy je v tzv. anteflexi a antreverzi. V této

poloze je děloha fixována podpůrným (svaly dna pánevního) a závěsným

aparátem, který je tvořen parametrálními vazy. (11, 13)

[…]


III. C, operace proběhla bez komplikací, na konci operace bylo reziduum

nádoru minimální, celkový stav pacientky je dobrý, rána se hojí bez

komplikací avšak z medicínského hlediska je prognóza zatím nejistá. (6)
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6. Závěr

Ve své bakalářské práci jsem se věnovala péčí o pacientku

s diagnostikovaným karcinomem ovaria v pokročilém stádiu. Paní J. V. byla

hospitalizována z důvodu plánované ho radikálního operačního řešení. Cílem

mé práce bylo vytvořit ustálený pohled na danou problematiku tohoto

onemocnění a seznámit se s případem dané pacientky. V teoretické části jsem

se věnovala anatomii, fyziologii, dále možnostmi léčby a diagnostiky

karcinomu ovaria.

Zvolila jsem si danou problematiku z důvodu, že i přes neuvěřitelné

pokroky medicíny je karcinom ovarií spojen s velmi vysokou mortalitou a

velké procento případů je diagnostikováno v pokročilých stádií, kde je léčba o

mnoho náročnější. Velkým důvodem pozdní diagnózy je minimum

nespecifických příznaků, proto je velmi důležitá prevence.

Pro vypracování bakalářské práce jsem si vybrala model dle Majory

Gordon - Model fungujících vzorců zdraví.

Operační výkon u Paní J. V. dopadl dobře, a i přes to je prognóza

nejistá. Pro snížení rizika recidivy je nutné, aby se pacientka podrobila dalším

3 sériím chemoterapie, která bude probíhat ambulantně. Před propuštěním do

domácího ošetřování byla Paní J. V. o všem poučena a byly jí zodpovězeny

všechny položené doplňující otázky. Následně bude pacientka sledována na

dané klinice.
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Seznam zkratek:

Zkratka Význam zkratky

a. arterie

ATB antibiotika

BMI Body Mass Index

BRCA 1 breast cancer gen 1

BRCA 2 breast cancer gen 2

cm centimetr

CT počítačová tomografie

č. číslo

D/min počet dechů za minutu

DK dolní končetiny

FO fyziologický roztok

FSH
folikulostimulační

hormon

g gram

g/l gram na litr

GIT gastrointestinální trakt

GnRH
gonadotropine releasing

hormon

HMR Humulin R

i.m. intramuskulárně

i.v. intravenózně

KCl kalium chloratum

kg kilogram

LH luteinizační hormon

Zkratka Význam Zkratky

LHK levá horní končetina

lig. ligamentum

ml mililitr

ml/hod milimetr za hodinu

mm milimetr

mmHg
milimetr rtuťového

sloupce

MR magnetická rezonance

ºC stupeň Celsia

P/min počet pulsů za minutu

PET
pozitronová emisní

tomografie

PHK pravá horní končetina

PIF
prolaktine inhibitory

factor

PMK
permanentní močový

katetr

PŽK periferní žilní kanyla

RTG
rentgenologické

vyšetření

s. c. subkutánně

tbl. tableta

TEN trombo embolická
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nemoc

tzv. tak zvaně

UPT
umělé přerušení

těhotenství

USG ultrasonografie

v. véna

WART
whole abdomen

radiotherapy
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Příloha č. 1

Souhrn klasifikací TNM a FIGO:

TNM FIGO

T1a

Postižení jednoho ovaria, pouzdro intaktní, bez nádoru na povrchu

ovaria,

negativita ascitu nebo laváže

IA

T1b Postižení obou ovarií, dále jako T1a IB

T1c

Jedno nebo obě ovaria + ruptura pouzdra / nádor na povrchu /

pozitivita

ascitu nebo laváže

IV

T2a Šíření na dělohu / tubu / negativita ascitu nebo laváže IIA

T2b Šíření na jiné pánevní tkáně / negativita ascitu nebo laváže IIB

T2c Šíření na dělohu / tubu / v pánvi / pozitivita ascitu nebo laváže IIC

T3a Mikroskopické peritoneální metastázy mimo pánev IIIA

T3b Makroskopické metastázy mimo pánev < 2 cm IIIB

T3c Makroskopické metastázy mimo pánev > 2 cm IIIC

Vzdálené metastázy IV

N1 Postižení pánevních a / nebo paraaortálních lymfatických uzlin IIIC

N1 Vzdálené metastázy IV

Zdroj: www.onkogyn.cz

Příloha č. 2

Stupeň anémie Hemoglobin

1. Mírná 95 – 109 g/l

2. Střední 80 – 94 g/l

3. Těžká 65 – 79 g/l

4. Život ohrožující < 65 g/l

Zdroj: 3

Příloha č. 3. - Tabulka č. 1 – Biochemické vyšetření krve – 1. pooperační den

Zkoumaný

parametr
Referenční meze 7:00

Na 135 – 145 mmol/l 138

K 3,8 – 5,1 mmol/l 3,9

Cl 98 – 107 mmol/l 105

P 0,87 – 1,45 mmol/l 1,35

Ca 2,15 – 2,75 mmol/l 2,05 ↓

ALT 0,17 - 0,58 µkat/l 0,42

AST 0,17 - 0,60 µkat/l 0,58

Urea 2,0 – 6,7 mmol/l 2,0

Kreatinin 53 – 115 µ mol/l 85

Celková bílkovina 64,0 – 85,0 g/l 65

Glukóza 3,5 – 5,3 mmol/l 7,2 ↑

Zdroj: 21

Příloha č. 4 - Tabulka č. 2 – Hematologické vyšetření krve – 1. pooperační den

Zkoumaný

parametr
Referenční meze 7:00

Hemoglobin 120 – 160 g/l 79 ↓

Hematokrit 0,35 – 0,47 l 0,287 ↓

Erytrocyty 3,80 – 5,20 1012/l 3,82

Trombocyty 140 – 350 109/l 323

Leukocyty 4,00 – 9,50 109/l 5,7

Zdroj: 21

Příloha č. 5

Příloha č. 6
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