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1 Aktuálnost problematiky, originalita práce 3

Onkogynekologie dosáhla v posledních desetiletích řady úspěchů, zhoubné nádory ovaria však stále představují

závažný problém, Hlavním důvodem je jejich pozdní záchyt. Nejnovější trendy v léčbě nádorů ovaria přesahují

rámec bakalářské práce.

2
Samostatnost zpracování, pohled autora do problematiky, práce s literaturou a přehled
domácích i zahraničních literárních pramenů

3

Rozsah literatury potřebný ke zpracování problému karcinomu ovaria je odpovídající.

3

Samostatné zvládnutí odborného problému, zpracování získaných údajů, odborného textu
3

Předložená práce je zpracována v dobrém rozsahu a podává dostatečný náhled na problematiku karcinomu

ovaria.

4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce,
dodržení publikační normy

3

Formální, jazyková i grafická úprava práce je dostatečná.
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Poznámky,
doplňky
posuzovatele:

Otázky k
obhajobě: Jaké jsou významné prognostické faktory karcinomu ovaria?

Jaké jsou možnosti prevence a screeningu karcinomu ovaria?

Budoucnost léčby karcinomu ovaria?

Hodnocení celkem: Doporučuji
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Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka

BODY KLASIFIKACE

13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce

9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce

6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka

5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka